
 

Decreto Dirigenziale n. 422 del 30/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 7 -SOTTOMISURA 7.2

"SOSTEGNO A INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE, AL MIGLIORAMENTO O

ALL'ESPANSIONE DI OGNI TIPO DI INFRASTRUTTURE SU PICCOLA SCALA,

COMPRESI GLI INVESTIMENTI NELLE ENERGIE RINNOVABILI E NEL RISPARMIO

ENERGETICO. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.2.2 "INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI

RINNOVABILI."- BANDO APPROVATO CON DRD N. 9 DEL 13.06.2017 E SS.MM.II. -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. con  Decisione  della  Commissione  di  Esecuzione  n.  C  (2018)  6039  final  del  12.9.2018  la

Commissione europea ha approvato la modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 6.1;
b. con  DGR n.  138  del  16.03.2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della

modifica del programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR- da parte della
Commissione Europea;

c. con DRD n.  97 del 13.04.2018 sono state approvate le “Disposizioni  attuative Generali  delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.0” che hanno aggiornato le
precedenti;

d. con DRD n.  106 del 20/04/2018 è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la gestione
delle Domande di Sostegno del PSR 2014/2020 – Misure non connesse alla superficie e/o agli
animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni;

e. con DRD n. 9 del 13.06.2017, pubblicato sul BURC n.  49  del 19.06.2017, è stato approvato il
bando  di  attuazione  della  Misura  7,  sottomisura  7.2  “Sostegno  a  investimenti  finalizzati  alla
creazione,  al  miglioramento  o  all'espansione  di  ogni  tipo  di  infrastrutture  su  piccola  scala,
compresi  gli  investimenti  nelle  energie  rinnovabili  e  nel  risparmio  energetico”  -  Tipologia  di
intervento 7.2.2 “Investimenti finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la produzione
di energia da fonti rinnovabili”;

TENUTO CONTO che, con DRD n. 156 del 15.06.2018, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale
n. 139 del 13/03/2018, pubblicata sul BURC n. 42 del 18/06/2018, per la predetta Tipologia di Intervento
7.2.2, è stato, tra l’altro, disposto:  

a. di estendere la procedura che prevede l’adozione delle Graduatorie provinciali provvisorie e
della  Graduatoria  regionale  definitiva  al  bando  relativo  alla  Tipologia  d’intervento  7.2.2
approvato con DRD n. 9 del 13.06.2017 e ss.mm.ii.;

b. di approvare per il suddetto bando il “punteggio soglia” di 85 punti;

c. di concedere, in riferimento al bando sopra indicato, il NULLA OSTA al finanziamento di tutte
le  istanze  inserite  nell’elenco  delle  Domande  ammissibili  delle  Graduatorie  provinciali
provvisorie, alle quali, a seguito di istruttoria e valutazione, sia stato attribuito un punteggio
pari  o  superiore  al  “punteggio  soglia”  di  85  punti  e  che,  pertanto,  sono immediatamente
finanziabili;

VISTI:
a. il DRD n. 266 del 06.08.2018 ed il DRD n. 287 del 28.08.2018 , con i quali il Dirigente dell’Ufficio

Territoriale  di  Salerno  approvava  la  Graduatoria  Provinciale  Provvisoria  composta  elenco
provinciale  provvisorio  delle  Domande  ammissibili,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle
Domande  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del  punteggio  minimo,  dall’elenco
provinciale  provvisorio  delle  Domande  non  ammissibili  a  valutazione  e  dall’elenco  delle
Domande “immediatamente finanziabili” che, come previsto dal D.R.D. n. 156 del 15.06.2018, è
composto dalle istanze inserite nell’elenco provinciale provvisorio delle Domande ammissibili a
finanziamento alle quali è stato attribuito un punteggio pari o superiore al “punteggio soglia” di
85 punti;

b. il DRD n. 111 del 18.09.2018, con il quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Napoli approvava
la  Graduatoria  Provinciale  Provvisoria,  composta:  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle
Domande ammissibili,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  Domande non  ammissibili  per
mancato  raggiungimento  del  punteggio  minimo,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



Domande non ammissibili a valutazione, dall’elenco delle Domande immediatamente finanziabili
e dall’elenco provinciale definitivo delle Domande non ricevibili;

 
c. il  DRD n.  95  del  29.06.2018,  con  il  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Benevento

approvava la  Graduatoria  Provinciale Provvisoria  composta  dall’elenco provinciale provvisorio
delle Domande ammissibili,  elenco provinciale provvisorio delle Domande non ammissibili  per
mancato raggiungimento del punteggio minimo ed elenco provinciale provvisorio delle Domande
non ammissibili a valutazione;

d. il DRD n. 77 del 04.07.2018 con il quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Avellino approvava
la Graduatoria Provinciale Provvisoria elenco provinciale provvisorio delle Domande ammissibili e
elenco provinciale provvisorio delle Domande non ammissibili a valutazione;

e. il  DRD  n.  151  del  25.06.2018,  con  il  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Caserta
approvava la Graduatoria Provinciale Provvisoria, composta: dall’elenco provinciale provvisorio
delle Domande ammissibili,  dall’elenco provinciale provvisorio delle Domande non ammissibili
per  mancato raggiungimento  del  punteggio  minimo e dall’elenco provinciale provvisorio  delle
Domande non ammissibili a valutazione;

 
RILEVATO che, come previsto dalle Disposizioni attuative e dal Manuale delle Procedure:

a. all’esito delle istruttorie dei riesami, i responsabili provinciali della T.I. 7.2.2 hanno provveduto ad
effettuare la validazione definitiva delle graduatorie sul SISMAR;

b. i Dirigenti dei Soggetti attuatori hanno trasmesso al Responsabile di Misura centrale gli elenchi
provinciali definitivi delle domande ammissibili e non ammissibili;

CONSIDERATO che,
a. ai fini della formazione della graduatoria, il paragrafo 12 del bando di attuazione della tipologia di

intervento in parola, prevede che, in caso di parità di punteggio, sarà data priorità alle domande
che per prime sono state rilasciate al portale SIAN; 

b. la graduatoria elaborata dal SISMAR ordina i progetti a parità di punteggio in base all’importo
crescente  dell’iniziativa  e  che  pertanto,  è  necessario  rimodulare  la  graduatoria  prodotta  dal
SISMAR secondo i criteri previsti dal bando della t.i. 7.2.2.;

 
CONSIDERATO che 

a. il SIAN, per le domande di sostegno oggetto di rettifica per errore palese, riporta solo gli estremi
di riferimento della domanda di rettifica stessa (protocollo Agea, data e barcode), e non quelli
relativi alla domanda originaria rilasciata all’epoca sul portale;

b. è necessario risalire, per le domande rettificate, agli estremi (protocollo Agea, data e barcode)
della domanda originaria di sostegno, all’epoca rilasciata sul portale;

c. nell’elenco delle domande ammissibili (Allegato A) prodotto dal SISMAR risultano 9 domande di
sostegno che sono state oggetto di rettifica per correzione di errore palese, per le quali, al fine di
ottemperare  a  quanto  previsto  al  paragrafo  12  del  bando  di  attuazione  della  T.I.  7.2.2,  è
necessario  riportare  nell’elenco  gli  estremi  della  domanda originaria  di  sostegno  (protocollo
Agea, data e barcode);

PRESO ATTO che il Responsabile di Misura centrale ha aggregato gli Elenchi provinciali definitivi delle
Domande di Sostegno istruite, trasmessi dagli STP e ha redatto e sottoscritto la proposta di Graduatoria
Unica Regionale definitiva, composta dai seguenti elenchi:

a. Domande ammissibili (Allegato A);
b. Domande ammissibili e già finanziate (Allegato A1)
c. Domande ammissibili finanziabili (Allegato A2);
d. Domande ammissibili  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  della  dotazione finanziaria  del

bando; (Allegato A3);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



e. Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo (Allegato B);
f. Domande non ammissibili a valutazione (Allegato C);

VISTA  la nota n. 683431 del 30/10/2018 con la quale il  Dirigente della UOD 50.07.03 ha validato la
proposta  di  Graduatoria  Unica  Regionale  definitiva  per  la  T.I.  7.2.2  “Investimenti  finalizzati  alla
realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;

RITENUTO pertanto necessario, relativamente alla Misura 7, sottomisura 7.2 Sostegno a investimenti
finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala,
compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico Tipologia di intervento 7.2.2
“Investimenti  finalizzati  alla  realizzazione  di  impianti  pubblici  per  la  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili”,  approvare la Graduatoria  Unica Regionale definitiva,  composta dai seguenti  allegati  che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

a) Domande ammissibili (Allegato A);
b) Domande ammissibili e già finanziate (Allegato A1)
c) Domande ammissibili finanziabili (Allegato A2);
d) Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del

bando; (Allegato A3);
e) Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo (Allegato

B);
f) Domande non ammissibili a valutazione (Allegato C);

VISTO:
a. l’art. 66, c. 2, dello Statuto Regionale approvato con LR.del 28 maggio 2009, n. 6;
b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  alla
Misura  7,  sottomisura  7.2  “Sostegno  a  investimenti  finalizzati  alla  creazione,  al  miglioramento  o
all'espansione  di  ogni  tipo  di  infrastrutture  su piccola  scala,  compresi  gli  investimenti  nelle  energie
rinnovabili  e  nel  risparmio  energetico”  -  Tipologia  di  intervento  7.2.2  “Investimenti  finalizzati  alla
realizzazione  di  impianti  pubblici  per  la  produzione  di  energia  da fonti  rinnovabili”  di  cui  al  bando
emanato con DRD n. 9 del 13.06.2017 e ss.mm.ii.:

1) di  approvare  la  Graduatoria  Unica  Regionale  definitiva,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,
allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a) Domande ammissibili (Allegato A);
b) Domande ammissibili e già finanziate (Allegato A1)
c) Domande ammissibili finanziabili (Allegato A2);
d) Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del

bando; (Allegato A3);
e) Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo (Allegato

B);
f) Domande non ammissibili a valutazione (Allegato C);

2) di  sollecitare  i  Dirigenti  dei  Soggetti  Attuatori  ad  adottare  i  provvedimenti  consequenziali  di
competenza con la massima urgenza;
 

3) di  dare  atto  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti,  sono
ammessi  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  oppure,  in  via

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



alternativa, il  Ricorso straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il
termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

4) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020” e sulla sezione “Regione Casa
di Vetro” del sito istituzionale della Regione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti previsti
dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017;

5) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art 23 del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

6) di trasmettere il presente decreto:
6.1 ai Dirigenti delle UOD 50.07.03, 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14;
6.2. al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 7.2.2;
6.3 alla UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;
6.4.al BURC per la pubblicazione;
6.5 all’UDCP – Segreteria  di   Giunta – Ufficio  III  Affari  Generali  -  archiviazione decreti
        dirigenziali.

 “F. Diasco” 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018


	BURC n. 80 del  5 Novembre 2018

